
1 
 

 

24.–25. října 2023 
Velký kongresový sál / Vinohradská 1 

Praha / Nová budova Národního muzea   

 
Mezinárodní konference na téma 
 

Muzeum a změna VI / The Museum and Change VI 
 

Strategie, trendy, vize a nové pohledy 
 
 

1. cirkulář přihlášek 
 

 Asociace muzeí a galerií České republiky, z. s., ve spolupráci s Národním muzeem, Český komitétem Modrého štítu a dalšími partnery připravuje 
na podzimní dny tematicky ucelenou mezinárodní konferenci s názvem Muzeum a změna VI / The Museum and Change VI. V pořadí již šestý ročník akce 
tentokrát s podtitulem Strategie, trendy, vize a nové pohledy proběhne ve dnech 24.–25. října 2023 v prostorách Nové budovy Národního muzea. Konference 
se uskuteční s finanční podporou Ministerstva kultury. 
 
 Setkání pracovníků muzeí a galerií, pedagogů, studentů, zástupců dalších paměťových a kulturních institucí i jejich zřizovatelů naváže na předešlé 
ročníky, které se konaly v letech 2002, 2005, 2009, 2013 a 2016. Konference by měla opět zdůraznit, zda a jak jsme se za uplynulé období posunuli, kam 
směřuje obor muzejnictví, jak reaguje na celosvětový vývoj, jak nás ovlivňují přicházející změny, jaké jsou podmínky pro každodenní muzejní praxi, jak se 
proměňuje náš přístup k návštěvníkům, jak se vyvíjí role muzeí ve společnosti, atd. Cílem je sdílet zkušenosti, vzájemně se inspirovat, představit nové strategie, 
trendy, pohledy a vize, umožnit srovnání rozličných názorů na fungování muzejní komunity a poskytnout prostor k tolik potřebné diskuzi. 
 

Vycházíme z osvědčeného postupu z minulých let, a proto Vás oslovujeme ve fázi přípravy konference, abyste sami určili její obsahovou náplň a aby 
tak přímo reagovala na Vaše potřeby. V ONLINE PŘIHLÁŠCE uveďte konkrétní otázky nebo tematické okruhy, které jsou pro Vás aktuální, o nichž byste 
chtěli diskutovat, nebo cítíte potřebu o nich načerpat chybějící informace. Vaše reakce mohou významně ovlivnit podobu akce, jejíž průběh bude podobný jako 
v předchozích ročnících. Podrobné informace s organizačními pokyny budou k dispozici po uzávěrce 2. cirkuláře. Veškeré informace a materiály budou 
průběžně zveřejňovány na http://www.cz-museums.cz. 

 
 K vystoupení se mohou přihlásit zájemci s příspěvkem v rozsahu max. 15 minut. Přednášející touto cestou žádáme o dodání názvu přednášky, 
stručných tezí příspěvku (max. 5 řádků textu) a krátkého profesního životopisu v rámci 1. cirkuláře.  
 

ONLINE PŘIHLÁŠKU ÚČASTNÍKA KONFERENCE vyplňte pro každou osobu z Vaší instituce zvlášť. Těšíme se na setkání s Vámi!  
 

Mgr. Irena Chovančíková, předsedkyně AMG 
 

 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd32_2yWtFEfQL_0N5OapjhSKQjJg-PIrmy1ynYKiiaP3n4jQ/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd32_2yWtFEfQL_0N5OapjhSKQjJg-PIrmy1ynYKiiaP3n4jQ/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd32_2yWtFEfQL_0N5OapjhSKQjJg-PIrmy1ynYKiiaP3n4jQ/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd32_2yWtFEfQL_0N5OapjhSKQjJg-PIrmy1ynYKiiaP3n4jQ/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0


2 
 

 
 
 
 

 Tematické bloky: 1. Kulturní a přírodní dědictví a role muzeí 
 Jaké místo zaujímá kulturní a přírodní dědictví v naší přítomnosti? Jak velký důraz na jejich uchování klademe? Proměňuje se 

nezastupitelná role muzeí? Ovlivňují změny ve společnosti etiku muzejní práce? Jaké nároky na muzea a jejich nabídku kladou 
nové generace návštěvníků? 

  
 2. Nástroje a předpoklady k rozvoji 
 Jaké jsou strategie a vize muzejnictví? Proč jsou důležité profesní a etické standardy? Pomáhá k rozvoji oboru registrace,  

akreditace či benchmarking? Potřebujeme zákon o muzeích jako institucích? Je vhodné změnit či doplnit současný systém 
vzdělávání muzejních pracovníků? 

  
 3. Z pohledu vědy a výzkumu 
 Muzea jako součást vědy, výzkumu a inovací. Vědecko-výzkumné aktivity jako důležitá složka odborné činnosti muzeí. 

Institucionální podpora vybraných témat. Dokumentace kulturního a přírodního dědictví. Je sbírkotvorná činnost stále 
podstatou muzejní práce? 

  
 4. Nové trendy prezentace a interpretace 
 Využíváme dostatečně konkurenční výhody muzeí na trhu volného času? Jakou roli v tom hrají moderní technologie? Jak 

funguje spojení: paměť – autenticita – fantazie – emoce? Virtuální a rozšířená realita, umělá inteligence. Význam osobního 
kontaktu a komunikace. Nové formy muzejní edukace. 

  
 5. Ochrana kulturního a přírodního dědictví 
 Jaké jsou hrozby pro kulturní a přírodní dědictví? Jak postupovat v krizových situacích? S čím bychom měli preventivně 

počítat? Na co je třeba se připravit? Jaká je role státu, ÚSC, zřizovatelů, organizací, jednotlivců? Živelní katastrofy, 
mimořádné události, válečné konflikty. 
Tento blok konference je připravován ve spolupráci s Českým komitétem Modrého štítu. 

  
Hlavní organizátor: Asociace muzeí a galerií České republiky, z. s.  
  
Spolupracující organizace: Národní muzeum / Český komitét Modrého štítu / Konference se uskuteční s finanční podporou Ministerstva kultury. 
  
Sekretariát konference: Asociace muzeí a galerií České republiky, z. s., Jindřišská 901/5, 110 00 Praha 1,  

tel. +420 224 210 037, mobil AMG: +420 736 438 611, e-mail: amg@cz-museums.cz, http://www.cz-museums.cz 
  
Termín a místo konání: Konference bude probíhat ve dnech 24.–25. října 2023 v prostorách Nové budovy Národního muzea (Velký kongresový 

sál, Vinohradská 1). Společenské setkání účastníků akce se uskuteční v úterý 24. října 2023 od 19.30 hodin v Historické 
budově Národního muzea (Václavské nám. 68). 



3 
 

Průběh konference: Konference bude rozdělena do 5 tematických bloků s následnou panelovou diskuzí. Podrobné informace s organizačními 
pokyny budou k dispozici po uzávěrce 2. cirkuláře. Během setkání lze využít prostory Bistra (přízemí Nové budovy 
Národního muzea, Vinohradská 1) nebo Kavárny a Chill out zóny (přízemí Historické budovy Národního muzea, Václavské 
nám. 68), kde je možné si mimo přestávku na občerstvení v rámci programu zakoupit nápoje a jídlo dle vlastního výběru. 

  
Jednací jazyky: Čeština (slovenština) / angličtina. Bude zajištěno simultánní tlumočení.  
  
Pokyny pro autory příspěvků: K vystoupení se mohou přihlásit zájemci s příspěvkem v rozsahu max. 15 minut. Přednášející žádáme o dodání názvu 

přednášky, stručných tezí příspěvku (max. 5 řádků textu) a krátkého profesního životopisu v rámci 1. cirkuláře. 
Pořadatelé si vyhrazují právo odmítnout příspěvek, který nesouvisí s tématem konference, či zkrátit časový prostor k jeho 
přednesení. Upozorňujeme, že pro potřeby překladatelů je nutné předložit text příspěvku nejpozději do 16. října 2023. 

  
Výstupy konference: Konference bude hlavním tématem Věstníku AMG. Vybrané příspěvky budou publikovány v šestém čísle časopisu, které 

vyjde v prosinci 2023. Upozorňujeme, že pro potřeby redakce je nutné předložit text v požadovaném formátu nejpozději do 
10. listopadu 2023 (max. rozsah je 6.000 znaků). 

  
Způsob přihlášení se: 1. cirkulář (do 31. srpna 2023) / 2. cirkulář (do 30. září 2023) / 3. cirkulář (po 30. září 2023) 

Registrační formuláře budou rozesílány prostřednictvím elektronické pošty a umístěny na http://www.cz-museums.cz.  
  
Registrační poplatek: 700 Kč / 30 eur / osoba = pro členy AMG a zaměstnance spolupracujících organizací 

pro přihlášené v rámci 1. cirkuláře – 500 Kč / 20 eur / osoba, pro přihlášené v rámci 2. cirkuláře – 600 Kč / 25 eur / osoba 
 
800 Kč / 35 eur / osoba = pro ostatní účastníky konference 
pro přihlášené v rámci 1. cirkuláře – 600 Kč / 25 eur / osoba, pro přihlášené v rámci 2. cirkuláře – 700 Kč / 30 eur / osoba 
 
300 Kč / 15 eur / osoba = studenti prezenčního studia na vysokých a vyšších odborných školách 
výše registračního poplatku je jednotná pro všechny cirkuláře 
 
Registrační poplatky budou v hotovosti vybírány u prezence. Poplatek zahrnuje registraci jednoho účastníka, náklady na 
organizační zajištění konference, materiály pro účastníky a občerstvení během jednání. Cestovné, stravné a ubytování si 
účastníci hradí sami. Vyžádaní lektoři registrační poplatek nehradí. 

  
Ubytování pro účastníky: Ubytování pro účastníky konference je zajištěno za zvýhodněnou cenu. Pro rezervaci je nutné uvést heslo AMG.  

Kontakt: Tereza Hávová, tel: +420 271 090 841, +420 724 983 947, e-mail: havova@euroagentur.cz, EuroAgentur Hotels 
& travel, a. s., Na Královce 31/4, 101 00 Praha 10, http://www.euroagentur.com. Nabídka je platná do 31. srpna 2023 
nebo do vyprodání kapacit. Po tomto datu budou rezervace řešeny individuálně a za standardní ceny. 
Hotel Ramada Prague City Centre (Václavské nám. 820, 110 00 Praha 1, http://www.hotelramadapraguecity.cz). Nabídka 
je 1.790 Kč osoba/noc na jednolůžkovém pokoji se snídaní; cena za dvoulůžkový pokoj činí 1.850 Kč za noc (925 Kč 
osoba/noc na dvoulůžkovém pokoji se snídaní). Cena za pokoj nezahrnuje poplatek z pobytu ve výši 50 Kč osoba/noc. 
Parkování činí 650 Kč auto/noc a je nutné si jej předem rezervovat. 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd32_2yWtFEfQL_0N5OapjhSKQjJg-PIrmy1ynYKiiaP3n4jQ/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd32_2yWtFEfQL_0N5OapjhSKQjJg-PIrmy1ynYKiiaP3n4jQ/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0


4 
 

EA Hotel Sonata (Sokolská 1576, 120 00 Praha 2, http://www.hotelsonataprague.cz). Nabídka je 1.650 Kč osoba/noc na 
jednolůžkovém pokoji se snídaní; cena za dvoulůžkový pokoj činí 1.720 Kč za noc (860 Kč osoba/noc na dvoulůžkovém 
pokoji se snídaní). Cena za pokoj nezahrnuje poplatek z pobytu ve výši 50 Kč osoba/noc. Parkování činí 450 Kč auto/noc  
a je nutné si jej předem rezervovat. 
EA Hotel Downtown (Žitná 1573/53, 110 00 Praha 1, http://www.hoteldowntownprague.cz). Nabídka je 1.650 Kč 
osoba/noc na jednolůžkovém pokoji se snídaní; cena za dvoulůžkový pokoj činí 1.720 Kč za noc (860 Kč osoba/noc na 
dvoulůžkovém pokoji se snídaní). Cena za pokoj nezahrnuje poplatek z pobytu ve výši 50 Kč osoba/noc. Parkování činí 450 
Kč auto/noc a je nutné si jej předem rezervovat.  

  
Předběžný časový plán: 24. října 2023 (úterý) 
9.00–10.30 Registrace účastníků (foyer Velkého kongresového sálu, Nová budova Národního muzea, Vinohradská 1) 
10.30–11.00 Slavnostní zahájení konference (Velký kongresový sál) 
11.00–12.30 1. blok: Kulturní a přírodní dědictví a role muzeí 
12.30–13.30 Přestávka na oběd 
13.30–15.00 2. blok: Nástroje a předpoklady k rozvoji 
15.00–15.30 Přestávka na malé občerstvení 
15.30–17.00 3. blok: Z pohledu vědy a výzkumu 
17.00 Závěr 1. dne jednání, ubytování účastníků 
18.00–19.30 Volné prohlídky stálých expozic a právě probíhajících výstav Národního muzea 
19.30–22.00 Společenské setkání účastníků konference v Historické budově Národního muzea (Václavské nám. 68) 
 25. října 2023 (středa) 
9.00–10.30 4. blok: Nové trendy prezentace a interpretace 
10.30–11.00 Přestávka na malé občerstvení 
11.00–12.30 5. blok: Ochrana kulturního a přírodního dědictví 
12.30–13.00 Závěrečná diskuze účastníků a slavností zakončení konference 

 

 
Pořadatelé a spolupracující organizace: 

 

          


